A Rabbiorumque malignis interpretamentis compareat, olim tamen quando in omni synagoga hebdomadatim non lectæ tantum, sed et enarratæ erant scripturæ, Midrasch iste mysticus sive evangelicus Veteris Instrumenti sensus, non minus omnibus innotuit quam ipse sacer textus; et proinde non minus idonea suppeditabat argumenta ad convincendos Judæos, quam ea quæ ex disertissimis sacrarum litterarum vocibus fuissent deducta... Et si forte aliqua apud auctorem nostrum occurrunt quæ longius petita videntur, illa ipsa aut eorum saltem vestigia in Epistolis Paulinis quis poterit reperire. » Hactenus ille. Hinc factum ut cum viris doctis, concludam, vetustissimos Patrum, Clementem Alexandrinum, Origenem, cæteros qui Epistolam nostram tanquam sinceram Barnabæ fetam agnoscunt, nihil absonum in ejus enarrationibus, nihil detortum, coactum nihil in ejus allegoriis, nihil denique viro apostolico indignum in ea detexisse; adeoque nihil quod ejus ætatem non ferat: ut proinde minime audiendi videantur nonnulli recentiores, qui de stylo scriptorum apostolicorum melius quam eorumdem discipuli, alique aut synchroni aut suprapares homines, se judicare posse contidunt. Qua de re plura satis apposite aliis observata apud Zornium<sup>55</sup> reperias.

Pergunt adversarii, eaque regerunt quæ de apostolis Epistolæ auctor his verbis pronuntiat<sup>56</sup>: *Quando autem, ait, apostolos suos qui prædicaturi erant illius Evangelium elegit, homines omni peccato iniquiores, ὄντας ὑπὲρ πάντων ἀμαρτιῶν ἀνομώτερους, ut ostenderet quod non venit vocare justos sed peccatores ad pœnitentiam; tunc palam fecit se esse Filium Dei.* Quis autem credat, inquirunt, apostolos, hominum iniquissimos et super omne peccatum peccatores, a Barnaba fuisse vocatos? Simples quidem, rudes, imperitos atque homines interdum malos fuisse illos in sacris litteris legimus; at peccatores omnium maximos eos exstitisse non legimus.

Quibus primum ex virorum doctissimorum sententia reponimus, nihil in Scripturis occurrere quod huic Barnabæ dicto repugnet. Deinde vero quid obstat quin ejus verba sic accipiantur, ut nihil aliud sonent, quam apostolos antequam vocarentur, plura et gravia quidem peccasse? Id sane de Matthæo publicano constat; id quoque de apostolo Paulo, qui, ut ipsemet de se scribit<sup>57</sup>, prius blasphemus fuit et persecutor et contumeliosus; quique seipsum appellat peccatorem primum, sic inquirens: Χριστὸς Ἰησοῦς ἦλθεν εἰς τὸν κόσμον ἀμαρτωλοῦς σῶσαι, ὃν πρῶτός εἰμι ἐγώ· quo forte in primis respexit Barnabas, ejusdem Pauli συνέκδημος, dum apostolos priusquam eligerentur, homines vocat ὄντας ὑπὲρ πάντων ἀμαρτιῶν ἀνομώτερους· neque enim quidquam nos cogit, ut de omnibus et singulis apostolis id ab eo dictum intelligamus. Quid quæris? Duos lucu-

<sup>51</sup> Tenzel., *Exercit. select.*, part. 1, p. 152. <sup>52</sup> Basnag., *Annal. polit. eccl.*, ad an. 50, § 57. <sup>53</sup> Hammondi., *Dissert.* 1, cap. 7, §§ 4, 5, pag. 22, 23. <sup>54</sup> Fell., præfat. ad Epist. Barn. <sup>55</sup> Zorn., *Opusc. sacr.*, tom. 1, p. 648 seq. <sup>56</sup> Barn. Epist., cap. 5. <sup>57</sup> 1 Tim. 1, 13, 15.

lentissimos hujus a Barnaba prolatae sententiae patronos, Origenem et Hieronymum, in promptu habemus. Ille scilicet contra Celsum disputans, Barnabae dictum fortasse arripientem, quo *infames homines fuisse apostolos, publicanos et nautas nequissimos* diceret, haec habet<sup>58</sup>: Τί οὖν ἀποποιῶν, βουλόμενον παραστῆσαι τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων τὸν Ἰησοῦν, ὀπηλίκτην ἔχει ψυχῶν ἱατρικήν, τοὺς ἐπιβήτους καὶ πονηροτάτους ἐπιλέξασθαι, καὶ τοῦτους προαγαγεῖν ἐπὶ τοσούτων, ὥστ' αὐτοὺς παράδειγμα εἶναι ἡθους καθαρωτάτου τοῖς δι' αὐτῶν προσαγομένους τῷ Χριστοῦ Εὐαγγελίῳ. *Quid ergo absurdi est, si Jesus ostendere volens humano generi, quam efficacia sint quae morbis animarum adhibet remedia, infames et nequissimos elegerit, illosque eo prorexit, ut purissimae vitae exemplum essent iis, qui eorum ministerio ad Evangelium Christi adducerentur?* Videt Origenem, virum illum longe doctissimum, in quo tanta vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis, ut omnes pene multum longeque superaret<sup>59</sup>; Origenem, inquam, nihil absoni huic sententiae inesse, nihil Barnaba indigni censuisse?

Neque aliter S. Hieronymus, qui Pelagianis objicit eandem Barnabae sententiam<sup>60</sup>, licet memoriae lapsu illam Ignatio martyri tribuat; tantumque abest ut eam vel leviter notet, ut maxime etiam ipsam ex Psalmista<sup>61</sup> confirmans, sic tandem graviter statim concludat: *Quibus testimoniis si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes ecclesiastici viri senserint.* Porro utriusque testimonio vim addere videtur S. Joannes Chrysostomus; cujus verba licet de solo apostolo Paulo efferantur, mire tamen ad mentem Barnabae quadrare, nemo, ut opinor, ierit incitias. Sic igitur ille<sup>62</sup>: "Ἄν τοίνυν λέγη τις, ὅτι πᾶσιν ἀφεῖναι βούλεται ὁ βασιλεὺς, οὐχ οὕτω πιστεύσουσι τῷ λόγῳ, ἕως ἂν ἴδωσι τὸν πάντων φαυλότερον αὐτῶν τοῦτου τυχόντα· οὐκ ἔστι γὰρ λοιπὸν ἀμφισβήτησις. Τοῦτο καὶ Παῦλός φησιν, ὅτι βουλόμενος ὁ Θεὸς πληροφορησάι τοὺς ἀνθρώπους, ὅτι πάντα αὐτοῖς ἀφίησι, τὸν πάντων ἀμαρτωλότερον εἴλετο. *Si quis ergo dixerit velle regem omnibus veniam dare, non tam facile credent, donec viderint omnium improbissimum veniam consecutum: nulla enim postea dubitatio supererit. Hoc et Paulus dicit: quod nempe volens Deus homines certiores facere, quod omnia illis condonet, eum qui plus quam omnes peccato obnoxius erat, delegit.*

Verum ad alia properantes, unam adhuc objectionem breviter solvere nostra interest, qua nimirum impeditur hujus Epistolae integritas. Nonnullis itaque viris eruditis monumentum istud vetustissimum vel plerisque insitionibus infectum, vel otiosis laciniiis aliunde ascitis adauctum videtur. Si autem ab iisdem quaeras cur demum istiusmodi iudicium fe-

rant, suas tantum conjectationes nullis rationum momentis innixas tibi obtrudunt. In primis vero posteriorem Epistolae partem paræneticam, quatuor postremis capitibus 18-21 constantem, plane subdititiam esse contendunt. Jamque interpolamenti suspicionem, a coactis allegoriis aliisque capitibus petitam, modo satis diluimus: nunc vero ad illud præcipuum de additamento quod objicitur, stylum convertimus. Nec multis quidem opus, quæ evanida evincatur interpellatio. Clemens namque Alexandrinus locum recitat ex Epistolæ nostræ capite ultimo, descriptum hinc verbis<sup>63</sup>: Ἀμέλει μυστικῶς ὁ Βαρνάβας· Ὁ δὲ Θεὸς ὁ τοῦ παντὸς κόσμου κυρρεύων, φησι, εἶπὲν ὑμῖν σοφίαν, x. τ. λ. *Mystice profecto Barnabas: Deus qui universo mundo dominatur, inquit, det vobis sapientiam,* etc. Origenes item verbis disertissimis, et quidem duobus in locis<sup>64</sup>, Barnabae sententiam laudat *de duabus viis*, quæ in ejus Epistolæ capite 18 occurrit: *Eadem quoque, inquit, Barnabas in Epistola sua declarat, cum duas vias esse dicit, unam lucis, alteram tenebrarum, quibus et præesse certos quosque angelos dicit.* Sic et S. Hieronymus in libro quem, Philonem et Origenem imitatus, *De nominum Hebraicorum interpretatione* composuit, inter Hebraica nomina quæ in Barnabae Epistola exstant, vocem *Satan* recenset, quæ sane non alibi quam in capite 18 ejusdem Epistolæ occurrit. Cum itaque jam inde a sæculis III, IIII et IV Patrum vetustissimi, Clemens Alexandrinus, Origenes atque Hieronymus, eadem ac nos etiamnum in Barnabae Epistola perlegerint; immerito enimvero posteriorem ejusdem partem subsecutis temporibus fuisse superadditam, nonnulli recentiores suspicantur. Hinc vero ipsemet Dodwellus<sup>65</sup> veterum auctoritate permotus, quatuor laudata postrema capita Barnabae abjudicare non audet, licet ea pro ejusdem Barnabae διδασχῆ haberi posse conjiciat. Sed esto: διδασχῆ titulum aliquando præ se tulerint ista; num ideo sequioris manus assummentum esse jure quis dixerit? Nimirum, ut verbis utar cl. Felli<sup>66</sup>, in prinixis sæculis nonnulli, ut adversus hæreses præscriberent aut placia sua commendarent, dogmata apostolicorum virorum scriptis mandarunt, et illorum διδασχάς appellavere. Hujus generis videtur fuisse liber quem memorant D Eusebius<sup>67</sup> et Athanasius<sup>68</sup>, cujus epigraphe erat: τῶν ἀποστόλων διδασχά. Sed præterquam quod numerus versuum, in Stichometriis antiquissimis huic Epistolæ assignatus, suadet hanc accessionem ad ejus molem omnino desiderari; pariter a Clemente Alexandrino et Origene, nec non auctore Constitutionum laudatur, ac aliæ partes hujus Epistolæ. Et si in Latinis exemplaribus desiderari, idoneum sit argumentum unde confici possit, quidquid sic

<sup>58</sup> Origen., *cont. Cels.*, lib. 1, § 63. <sup>59</sup> Vinc. Lirin., *Common.*, cap. 17. <sup>60</sup> Hieron., lib. III *contr. Pelag.*, § 2. <sup>61</sup> Psal. xv. 4. <sup>62</sup> Chrysost., hom. 4 in *Epist. I ad Tim.*, § 2, *Opp.* tom. IX, pag. 569. <sup>63</sup> Clem. Alex., *Strom.* lib. II, cap. 18, p. 472. <sup>64</sup> Origen., *Περὶ ἀρχῶν*, lib. III, cap. 2, § 4, *Opp.* tom. I, p. 140, et lib. I *Explan.*, in *Epist. ad Rom.*, 1, 24. <sup>65</sup> Dodw., *Dissert. I in Iren.*, § 51, p. 56. <sup>66</sup> Felli, not. ad Barnab. *Epist.*, cap. 18. <sup>67</sup> Euseb., *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 25. <sup>68</sup> Athan. *epist.* 59.

μαῖον est, genuinum non esse scriptum; periclitabitur prioris Epistolæ partis fides, quandoquidem Græcæ non compareat. Concusionem quæ in Latinis exemplaribus hodiernis comparet, librariis deberi libenter concesserim; siquidem ii istiusmodi epilogos libros a se conscriptos alibi passim ornarunt. Sed et iteratæ scriptiois post solemnem valedictionem non desunt exempla. Sic Epist. II ad Timotheum, post doxologiam, quædam resumpto calamo subnectuntur, ut alia ejus generis præteream. Hæc ille.

Ad reliquas levioris momenti difficultates quod attinet, illas mira sane dexteritate dissolvit Papebrochius vir doctissimus<sup>69</sup>, quem proinde consulare præstat. Eas item, ut tempori parcam, prætermitto quæ a Moynio primum excitatæ, deinde a Tentzelio, Basnagio aliisque instauratæ fuerunt; eo vel maxime quod Moynianas perstringens potissimum cl. Nourrius<sup>70</sup>, alias quoque diluisse videatur. Cæterum, quod laudatus Papebrochius ex hujus Epistolæ capite 15 conjecerit, illam forte ab aliquo Chiliastarum post annum 97 fuisse perscriptam; ex ea quidem suspicione ipsum exemissent Menardus in primis et Cotelierus, quorum editiones videre sibi haud contigisse testatur.

### CAPUT III.

*Quo tempore scripta fuerit, inquiritur.*

Sed tandem ad tempus inquirendum accedamus, quo Epistola ipsa exarata fuisse existimatur. Nimirum, ut optime Millius<sup>71</sup>, paulo post annum æræ vulgaris 70, sive cum jam recens fuisset eversum templum, deletaque urbs Hierosolymitana. Et id quidem ex eadem Epistola satis liquet. Sic enim ibi<sup>72</sup>: Πέραρ γούν πάλιν λέγει: « Ἴδοὺ οἱ καθελόντες τὸν ναὸν τοῦτον, αὐτοὶ αὐτὸν οἰκοδομήσουσι. ΓΙΝΕΤΑΙ. Δὲ γὰρ τὸ πολεμεῖν αὐτοῦς, καθηρέθη ὑπὸ τῶν ἔθρων NYN. » Et tandem rursus ait<sup>73</sup>: « Ecce qui destruxerunt templum hoc, ipsi illud ædificabunt. Idque EVENIT. Nam quia bellum gerunt, NUNC ab hostibus destructum est. » Ita enim cum Felto et Cotelierio in edito distinguendus hic locus, reclamante licet Menardo, qui τὸ ῥῆν male jungi nomini ἔχθρων autumabat.

Haud equidem ignoro, Moynium et Tentzelium hinc potius Barnabæ abjudicandi Epistolam ausam arripere, eo scilicet nomine quod tempora minime quadrent. Barnabas enim, inquiunt, ex communi sententia Nerone imperante martyrium subiit, adeoque ante quam templum Hierosolymitanum solo æquaretur: quam quidem objectionem tanti ducunt ii viri critici, ut invictum argumentum appellare non dubitent. Attamen tantum abest ut istiusmodi difficultati vim aliquam inesse alii censeant ut

A maxime etiam eandem insuper habeant. Et jure quidem. Nam quæ communis fertur sententia de Barnabæ sub Nerone martyrio, nullo idoneo teste, nulla veterum auctoritate firmatur; nullumque apud antiquos scriptores vestigium occurrit, unde quo tempore supremum diem obierit Barnabas, certo statuatur. Contra vero, cum constat ex Eusebio<sup>74</sup> et Hieronymo<sup>75</sup>, apostolos Petrum et Paulum ultimo Neronis anno, id est anno 68, martyrii palmam fuisse adeptos: quidni ergo Barnabas post captam a Tito Hierosolymam anno 70, aliquot adhuc annos ab eorum apostolorum martyrio vixisse potuerit; et quidem in primis cum jam e medio sublato Nerone, persecutio desierit; ut proinde circa annum 72 aut 73 Epistolam scripsit?

B At enim ex Alexandri monachi elogio in S. Barnabam perspicuum est ipsum vivente adhuc Paulo apostolo ex hac vita migrasse: idque patet ex ultimis illius verbis ad Joannem Marcum, consobrinum suum, quæ sic se habent<sup>76</sup>: Ἐν τῆδε τῆ ἡμέρᾳ δεῖ με τελειωθῆναι εἰς τὰς χεῖρας τῶν ἀπειθούτων Ἰουδαίων· σὺ δὲ ἐξελεύσῃς εἰς τὴν πόλιν κατὰ δυσμᾶς, εὐρήσειε τὸ σῶμά μου· καὶ τοῦτο θάψας, ἐξελεθε ἀπὸ Κύπρου· καὶ πορεύου εἰς τὸν Παῦλον, καὶ ἔσθι μετ' αὐτοῦ, ἕως οὗ ὁ Κύριος οἰκονομήσει τὰ κατὰ σέ· μέλλει γὰρ τὸ θνομά σου μεγαλυθῆναι ἐν ὅλῃ τῇ οἰκουμένῃ. *Hodie infidelium Judæorum manibus me consummari oportet: tu vero extra civitatem, occidentem versus egredere, et corpus meum invenies: quod cum sepelieris, exi e Cipro, et ad Paulum proficiscere; et esto cum illo, quoad Dominus res tuas disposuerit: futurum est enim, ut nomen tuum per totum terrarum orbem divulgetur.* Hæc ibi. Et Barnabæ quidem hortanti morem gessisse Marcum, e Pauli Epistolis patet. Hic enim ad Colossenses scribens<sup>77</sup>, eos salutet nomine *Marci consobriini Barnabæ*; qui nempe primum in causa fuerat cur Paulus a Barnaba secesserit, ut habetur in Actis<sup>78</sup>; quique deinceps ad officium reversus, Paulo fidus comes adhæsit, eique demum post mortem Barnabæ utilem operam in ministerio apostolico præstitit, ut ad Philemonem<sup>79</sup> et ex posterioribus viuculis ad Timotheum<sup>80</sup> scribens, idem testatur Apostolus. Atqui quæ Colossensibus et Philemoni inscriptæ exstant Epistolæ, juxta virorum eruditorum<sup>81</sup> sententiam, ab Apostolo exaratæ feruntur anno 62; quæ autem secunda est ad Timotheum, anno 67, cum nimirum jam pridem e vivis excessisset Barnabas, cujus hortatu Joannes Marcus exinde Paulo sese comitem addidit. Ita ferme Tentzelius<sup>82</sup>, qui et hanc objectionem tantum ponderis habere arbitratur, ut eidem nihil obverti posse asseveret quam Epistolam

<sup>69</sup> Papebr., *Act. SS.*, Jun. tom. II, pag. 459, § 5. <sup>70</sup> Nourr. *App. ad Bibl. PP.*, tom. I, pag. 38 seq. <sup>71</sup> Mill., *Prolegom. ad N. T.*, § 144. <sup>72</sup> Barnab. Epist. cap. 16. <sup>73</sup> Isa. XLIX, 17. <sup>74</sup> Euseb., *Chron.*, ad an. MMLXXX. <sup>75</sup> Hieron., *De vir. illustr.*, cap. 4 et 5. <sup>76</sup> Alex. *Mon.*, apud Bolland., *Act. SS.*, Junii, tom. II, pag. 445. <sup>77</sup> Coloss. IV, 10. <sup>78</sup> Act. XV, 37-39. <sup>79</sup> Philem., vers. 24. <sup>80</sup> II Tim. IV, 11. <sup>81</sup> Pears., in *Annal. Paul.*, pag. 20, 25; Mill., in *Prolegom. ad N. T.*, §§ 80, 82, 125; Tillem., *Mem. eccl.*, tom. I, p. 292, 595. <sup>82</sup> Tentz. ad Hieron., *De vir. illustr.*, edit. Fabric., cap. 6, § 5, pag. 40.

nostram; quæ quidem, subdit, cum sit ipsum  $\chi\rho\iota\upsilon\sigma\mu\epsilon\nu\omicron\nu$ , non est argumenti loco assumenda. Id sane a viro erudito nollem dictum.

Age nunc videamus num adeo firma sit istiusmodi objectio, ut cam nedum everti, sed ne ullo quidem pacto hebetari liceat. Quod ut præstemus, advertendum primum omnium, totam Tentzelii argumentationem unius Alexandri monachi Cyprii testimonio fulciri, scriptoris nimirum obscuri nominis atque ætatis incertæ. Antiquiorem enim vero sæculo ix ipsum non fuisse constat apud eruditos<sup>83</sup>: litteris namque consignasse fertur Vitam Nicephori, patriarchæ CP., qui eodem sæculo ix incunte floruisse comperitur. Ecquæ porro fides scriptori huic adhibenda, qui et laudatorem potius quam historicum agit, et illa quæ multis retro sæculis ante ipsius ævum contigere, nobis enarrat? Neque est quod quis reponat, monachum istum sub Laudationis suæ finem tradidisse<sup>84</sup>, *pauca illa quæ de Barnabæ vita et martyrio perhibet, ab auctore Stromatum Clemente aliorumque veterum scriptis, a se collecta fuisse atque exposita. Siquidem in promptu habemus quæ de Barnaba profert Clemens Alexandrinus; quorum tamen vix ullum vestigium apud monachum Cyprium reperias. Reliqua vero quæ ille sive a Theodoro Lectore, sive a Nilo Doxopatrio, aliisque forte sequioris ævi scriptoribus desumpsit, sublesta nimis fide laborant; perinde ac illa Barnabæ monita Joanni Marco tradita, quæ unus ipsemet monachus Laudationi suæ intexit*: adeo ut nullam omnino vim ad assensum extorquendum habeant, quæ a scriptoribus istiusmodi proferuntur. Graviter enim et vere dixit Baronius noster, vir maximus<sup>85</sup>: *Quod a recentiore auctore in rebus antiquis sine alicujus vetustioris auctoritate profertur, contemnitur.* Illud quoque accedit, absona pleraque ac falsa in ejusdem monachi Laudatione occurrere; quæ sane ad ipsius fidem obtundendam elevandamque non minimum valeant: qua de re in primis consulendi laudatus Baronius<sup>86</sup> ac Tillemontius<sup>87</sup>.

His vero vix dum ita enarratis, ad manus nostras pervenit viri doctrina et eruditione præstantis percruditum sane *Commentarium in vetus marmoreum S. Neapolitanæ ecclesiæ Kalendarium*, qui Alexandri monachi causam defendendam suscepit, illumque sæculo vi desinente floruisse contendit<sup>88</sup>. Dolemus enimvero serius nobis detectum opus, quo hactenus dicta utcumque temperandi facultas data esset. At illud saltem concedit V. C. hunc monachum Cyprium, et non multum quidem iudicio valuisse, nec raro in paulo antiquioribus rebus a veritate aberrasse; quin et insulanas narra-

tiones majorem partem scriptas, alicubi forsitan per ora traditas, secutum esse: et ut propterea minus fide dignus jure nobis videatur, in iis quæ persequimur investigandis.

Itaque, ut his demum certiora solidioraque obijciamus, quæ ad sententiam nostram confirmandam propius accedant: primum quidem ex apostolorum Actis<sup>89</sup> satis liquet, Paulum inter et Barnabam dissensum, post unum alterumve mensem a coacto Hierosolymitano concilio accidisse. Anno autem Dionysiano 51 habitum fuisse concilium illud, rata est celebriorum chronologorum opinio<sup>90</sup>: adeoque hoc ipso anno, sive ut maxime sub initium insequentis 52 Barnabæ a Paulo discessio contigisse videtur. Jam vero quatuor aut quinque post annos ab eo divortio, utrumque iterum convenisse, haud obscure, meo quidem animo, e priore ad Corinthios Epistola colligitur<sup>91</sup>. Ibi enim Barnabæ velut socii fidiissimi meminit Apostolus his verbis: *Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas? Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi?* Enimvero, aut ego maxime fallor, aut Barnabas Paulo adhærebat, dum de eo hæc scribebat Apostolus. Prior autem ad Corinthios Epistola anno 56 desinente<sup>92</sup>, vel 57 ineunte<sup>93</sup>, scripta perhibetur. Unde pronum est arguere Barnabam, postquam se a Paulo sejunxerat, anno 54, jam inde post quatuor vel quinque annorum spatium, ut modo innuimus, in ejus demum societatem rediisse: ut proinde nil mirum, si Joannis Marci Barnabæ consobrini meminerit Apostolus anno 62, dum ad Colossenses et ad Philemonem scriberet; ipsumque in primis recenseat anno 67, quo secundam ad Timotheum scripsit Epistolam, inter eos socios e quibus sibi assistentibus opportunum in suis vinculis solatium Romæ reciperet.

Neque tantum desinente anno 56, sed etiam sub sequentis 57 finem vel fortasse ineunte 58, quo tempore posterior inscripta fuit Corinthiis Epistola<sup>94</sup>, vitam adhuc egisse Barnabam, censuerunt nonnulli ecclesiastici scriptores Joanne Chrysostomo antiquiores. Ad illa enim Apostoli verba<sup>95</sup>: *Misimus etiam cum illo fratrem, cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*, hæc adnotat Chrysostomus<sup>96</sup>: *Και τίς αὐτός ἐστιν ὁ ἀδελφός; Τινὲς μὲν τὸν Λουκᾶν καὶ φασὶ διὰ τὴν ἱστορίαν ἦν περ ἐγραψε. Τινὲς δὲ τὸν Βαρνάβαν· καὶ γὰρ καὶ τὸ ἔργον κήρυγμα εὐαγγέλιον καλεῖ. Εἰ quisnam est hic frater? Nonnulli quidem his verbis Lucam significari putant: atque hoc dicunt propter eam historiam quam litteris mandavit. Alii vero Barnabam: etenim prædicationem quoque non scriptam,*

<sup>83</sup> Fabric., *Bibl. Gr.*, tom. X, pag. 475. <sup>84</sup> Alex. Mon., apud Bolland. l. c., num. 8, p. 458. <sup>85</sup> Baron., prælocut. ad *Annal. eccl.*, tom. I, § 12. <sup>86</sup> Id., *ibid.*, ad an. 54, § 53 et alibi. <sup>87</sup> Tillem., *Mem. eccl.*, tom. I, pag. 412, 655 et seqq. <sup>88</sup> Mazoch., *Comment.*, vol. II, pag. 555-557. <sup>89</sup> Act. xv, 30-36. <sup>90</sup> Vid. Tillem., *Mém. eccl.*, tom. I, pag. 543. <sup>91</sup> I Cor. ix, 5, 6. <sup>92</sup> Tillem., l. c., p. 563. <sup>93</sup> Pears. *Annal. Paul.*, p. 15; Mill., *Prolegom. ad N. T.*, § 9. <sup>94</sup> Tillem., Pears. et Mill. locis cit. <sup>95</sup> II Cor. viii, 18. <sup>96</sup> Chrysa., *hœm.* 8, in *Epist. II ad Cor.*, § 1, Opp. tom. X, pag. 564.

*Frangelium nuncupat.* Unde videas Chrysostomo A item probari eorum veterum scriptorum sententiam, qui Apostoli verba de Barnaba fuerunt interpretati. Verum apertissime Theodoritus in eumdem locum <sup>97</sup>: Τὸν τρισμακάριον Βαρνάβαν τὰ εἰρημῆνα χαρακτήρηζει. Αὐτὸς γὰρ καὶ ἐν Ἀντιοχείᾳ σὺν τῷ μακαρίῳ Παύλῳ, τῆς χειροτονίας τετύχηκε, τοῦ θείου Πνεύματος εἰρηκτός· Ἀφορίσαστε δὴ μοι τὸν Βαρνάβαν καὶ τὸν Σαῦλον, εἰς τὸ ἔργον ὃ προσπέκληται αὐτούς. Hæc verba designant beatissimum Barnabam. Ipse namque Antiochiæ cum beato Paulo ordinatus est, dicente divino Spiritu: « Segregate mihi Barnabam et Saulum, ad opus ad quod vocavi eos. » Neque aliud sane suadere videtur contextus Paulinus. Siquidem verbis modo recitatis de fratre, <sup>B</sup> *cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*, subdit statim Apostolus: *Non solum autem, sed et ordinatus est comes peregrinationis nostræ.* Quis porro comes iste? Non Lucas, non Silas, non Apollo, non Joannes Marcus, ut nonnulli veteres et recentiores censuerunt; sed solus Barnabas. Hic enim unus legitur χειροτονηθεὶς συνέκδημος ἡμῶν, ut Paulus ibidem loquitur; ad illa procul dubio respiciens, quæ de se ipso et Barnaba traduntur in Actis <sup>98</sup>: Καὶ ἐπιθέτητες τὰς χεῖρας αὐτοῖς, ἀπέλυσαν, quod nusquam de aliis expresso legimus.

Quid quod idem S. Joannes Chrysostomus censuisse quoque videtur, ut viro erudito notatum <sup>99</sup>, Barnabam superstitem adhuc fuisse, dum ad Colossenses Apostolus scriberet. In illa enim verba <sup>100</sup>: <sup>C</sup> *Salutat vos... Marcus consobrinus Barnabæ*, hæc habet S. doctor <sup>1</sup>: Καὶ τοῦτον ἐνεκωμίασε τῶς ἀπὸ τῆς συγγενείας μέγας γὰρ ἦν ἀνὴρ ὁ Βαρνάβας. Περὶ οὗ ἐλάθετε ἐντολὰς, ἐὰν ἔλοη πρός ὑμᾶς, δεξασθε αὐτόν. Τί γάρ; οὐκ ἐδέχοντο καὶ χωρὶς τούτου; ναί· ἀλλὰ μετὰ κολλῆς τῆς σκουδῆς βούλομαι, φησί· καὶ τοῦτο τὸν ἄνδρα δείκνυσαι μέγαν. Hunc quoque jam laudavit ex cognatione: erat enim Barnabas vir magnus. « De quo accepistis mandata: si venerit ad vos, suscipite illum. » Quid vero? non aliter suscepissent? Maxime. Sed cum magno, inquit, studio: et hoc magnum virum ostendit. Scriptam autem anno 62 fuisse hanc ad Colossenses Epistolam, ex virorum eruditorum sententia superius vidimus. Ex quibus ergo, si prioris Epistolæ Corinthiæ verba in medium adducta probe accipiantur; si Theodoritum, Joannem Chrysostomum eosque scriptores ecclesiasticos quos idem sanctus doctor collaudat, præ Alexandro monacho, ut par est, audiamus: concludendum profecto erit, inane esse Tentzelii objectionem, illius tantum monachi Cyprii testimonio innixam; cum satis con-

stet Barnabam, adeoque Joannem Marcum consobrinum suum, post discessionem a Paulo quæ anno 51 contigisse merito existimatur, Apostolo iterum jam adhæsisse anno 56, quia et in vivis ad huc egisse anno tum 58, tum 62, neque usquam appareat, ipsum ante Hierosolymitanum excidium supremum diem obiisse: ut proinde nihil obstat quo minus post annum 70, quo πανολεθρία illa Judaica contigit, ejus in Epistola sua meminisse auctor potuerit. Verum hæc de re Mazochium V. C. adire præstat <sup>2</sup>, qui ex Actis Joanni Marco tributis copiose satis ac erudite de anno emortuali S. Barnabæ agens, ipsum anno 76 Christi fidem suo sanguine consignasse, longe verisimile censet.

#### CAPUT IV.

*Quantæ sit auctoritatis, et quanti æstimanda.*

Jam vero, ut quantæ sit auctoritatis eadem Epistola, demum dispiciamus; illam maximi esse faciendam quisque jure fatebitur, tum pro dignitate atque existimatione quam olim apud vetustissimos ecclesiasticos scriptores obtinuit, tum in primis pro illius pretio ac utilitate quam ex ea in Ecclesiam derivare compertum est. « Et sane, verbis utor Dacherii V. C. <sup>3</sup>, quanquam Epistolam hanc pro canonica et extra dubitandam fidem legitima minime proferamus; stylum tamen re vera majestatis apostolicæ dignum, materiamque nascentis Ecclesiæ rebus accommodatam non modo sapit, sed ingerit etiam clementioribus lectorum judiciis: ita ut, si πορφύρα παρὰ τὴν πορφύραν διακρίτεται, profecto de sua cum cæterorum apostolorum scriptis comparatione, suffragium secundum sperare debeat. » Hæc ille. Qua de re non quoque nonnulla paulo ante, cap. 2, attigimus.

Illud vero potissimum animadvertere juverit, o Barnabæ Epistola Ecclesiam catholicam præsidii plurimum petere ad Unitariorum impietatem evitendam, doctrinamque orthodoxam de Jesu Christi Filii Dei τῇ προὔπαρξει, ejusque τῷ ὁμοιωτῆ fortiter astruendam stabiliendamque: ut post Bullum <sup>4</sup> et Grabium <sup>5</sup> pluribus ostendit vir doctus Prudentius Maranus <sup>6</sup>. De cæteris porro Christianæ doctrinæ capitibus, ex eadem Epistola eruendis, præ reliquis nuper satis erudite disseruit cl. Marechallus <sup>7</sup>. His autem hactenus observatis addere libet ex Vossio <sup>8</sup> et Hodio <sup>9</sup>, S. Barnabam quamvis ex Græca LXXvirali versione Scripturæ loca describere consueverit, plerumque tamen Hebraicam veritatem secutum fuisse. Cujus quidem rei ut unum vel alterum exemplum in medium proferatur, ex LXX, Isaia xxvi, 16, hæc recitat auctor <sup>10</sup>: Ἴδοθ

<sup>97</sup> Theodor. in *Epist. II ad Cor.* viii, 18, 19, Opp. tom. III, pag. 243. <sup>98</sup> Act. xiii, 3. <sup>99</sup> Tillem., l. c., p. 413. <sup>100</sup> Coloss. iv, 10. <sup>1</sup> Chrysost., hom. 11 in *Epist. ad Coloss.*, § 2, Opp. tom. XI, pag. 406. <sup>2</sup> Mazoch., *Comment. in vet. marm. Kalend.*, vol. II, p. 570-572. <sup>3</sup> Dacher., *Epist. nuncup.* ad prim. edit. Menardi, Paris. 1645. <sup>4</sup> Bull. *Def. fid. Nic.*, sect. 1, cap. 2, § 2, et sect. 2, cap. 2, § 1. <sup>5</sup> Grab., *Annot. ibid.* pag. 21, 44. <sup>6</sup> Maran., *Divin. D. N. J. C.*, lib. iv, cap. 2, p. 371-373. <sup>7</sup> Marech., *Concord. des SS. Pères*, tom. I, pag. 1 seq. <sup>8</sup> Is. Voss., *De transl. LXX Int.*, cap. 21, pag. 69. <sup>9</sup> Humfr. Hod. *De Bibl. text. orig.*; lib. iii, cap. 3, pag. 277. <sup>10</sup> Barn. *Epist.*, cap. 6.

ἐμβάλλω εἰς τὰ θεμέλια Σιών λίθον πολυτελεῖν, A  
ἐκλεκτὸν, ἀκρογωνιαίον, ἔντιμον. Verba tamen  
proxime subsequētia ex Hebræo fonte repetit :  
Καὶ ὁς ἐλπίζει ἐπ' αὐτὸν, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα,  
Et qui speraverit in illum, vivet in æternum. Ubi  
LXX : Καὶ ὁ πιστεύων οὐ μὴ κατασχυνθῆ, Et cre-  
dens non confundetur. Alibi autem ex Gen. ii, 2,  
hæc habet <sup>11</sup> : Καὶ συνετέλεσεν (ὁ Θεὸς) ἐν τῇ  
ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ, x. τ. λ. Et consummavit (Deus)  
in die septima, etc. At LXX, ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἕκτῃ,  
in die sexta. Hinc S. Hieronymus in Traditionibus  
Hebraicis : Pro die sexta, in Hebræo diem septi-  
mam habet. Quem in locum plura observat eruditus  
Grabius <sup>12</sup>, digna sane quæ apud ipsum legantur.  
Alia vero ejusmodi exempla, ex eadem Epistola  
repetenda.

## CAPUT V.

Judicium cl. Mazochii : *cujus etiam eruditæ obser-  
vationes in aliquot ejusdem Epistolæ loca, reliquis  
editoribus præterita, in medium adducuntur.*

Sed ecce tibi vir doctissimus cujus paulo ante  
meminimus, dum Barnabæ gesta fuscè persequitur  
miraque ingenii dexteritate illustrat, aliquot etiam  
ejus Epistolæ loca egregie pro more suo edisserit :  
ut proinde operæ pretium me facturum existimem,  
si luculentas illius observationes hoc loci descri-  
bam. Sic autem se habent <sup>13</sup> : « Ex quo primum  
tempore ab Hugone Menardo publicam lucem aspexit  
Epistola quæ sub Barnabæ apostoli nomine a Cle-  
mente Alexandrino, Origene et aliis laudata fuit ;  
tot jam virorum eruditissimorum animadversioni-  
bus patuit, ut supervacaneum sit quidquam in eam  
novi aggredi. Tamen obiter illam percurrenti inci-  
derunt mihi quædam aliis præterita, quæ hic bre-  
viter aspergerem.

« Caput 6 sic incipit : Ὅτε οὖν ἐπολιόσεν ἐντο-  
λήν, etc. Cum autem fecit PRÆCEPTUM (Christus),  
quid dicit? Quis est qui judicetur mecum? et quæ  
porro ex Isaïæ l, 8, 9, recitat. Hic observatu non  
indignum est, ἐντολήν, præceptum, absolute et per  
excellētiā vocari Patr̄is jussionem de Incarna-  
tione et toto humanæ reparationis negotio, quod  
ἐντολὰς τοῦ Πατρὸς, præcepta Patr̄is, vocat ipse  
Christus, Joan. xv, 10. Ac fortassis alluditur a Bar-  
naba ad illud psalmi xxxix, 8, 9 : Tunc dixi : Ecce  
venio..... ut faciam voluntatem tuam : quam volun-  
tatem mox LEGEM vocat : Deus meus, volui, et legem  
tuam in medio cordis mei. Omnino hac præceptione  
divina plenæ sunt utriusque fœderis paginæ : hoc  
tantum hic novum, quod ea hic absolute PRÆCE-  
PTUM nuncupetur. At vetus interpres Dei præceptum  
reddidit, ut insolens loquendi genus clarius effice-  
ret.

« Paulo post, recitato Mosis testimonio de ad-  
piscenda terra fluente lacte et melle, statim hæc

A subdit : Quid dicat ἡ Γνώσις (Cognitio, sive Scien-  
tia) discite : « Sperate in eum, qui in carne manife-  
standus est vobis, Jesum. Γνώσις, scientiæ, no-  
mine ævo apostolico intellectas fuisse arcanas et  
allegoricas veteris fœderis significationes, nemo  
ignorat. Ea est Clavis scientiæ, in qua sibi legis  
peritos placuisse Christus notavit <sup>14</sup>. At hoc ampli-  
us hic animadvertimus, Γνώσις, scientiā, quasi  
librum citari, et ex eo verba illa profertur : Spe-  
rate, etc. Quod quidem ex Clemente Alexandrino <sup>15</sup>  
multo est evidētius, ubi hæc verba ex Barnaba  
sic recitantur, ut φησὶν, quod hic dicit, supplea-  
tur : Quid dicat Cognitio, discite : Ἐλπίζατε, φησὶν,  
ἐπὶ τόν, etc. Sperate, inquit, in eum, etc., uti su-  
pra. Ubi animadvertis, illud φησὶν afferri ex ore  
Barnabæ, utique ex Cognitionis sive Scientiæ libro  
citantis. Plures olim fuisse hujusmodi Scientiæ  
libros circumlatos, ab Judæis allegorica sectanti-  
bus conscriptos, non est dubium. Ad eos ergo Bar-  
nabas plerumque ablegat lectores, ubi ad allego-  
rias digreditur. Scimus hodiernum in Targumim lo-  
ca complura ad Messiam referri : quod ex eadem  
Γνώσει manavit. Notandum est autem in æscripto  
loco, etsi omnia verbis totidem ex Γνώσει reciten-  
tur, illud tamen Ἰησοῦν, Jesum, quod ad finem ad-  
ditur, ex Barnabæ manu profectum, non ab au-  
ctore Γνώσεως. Quem quidem Judæum fuisse ne-  
cesse est, alioqui a Barnaba Judæos convicturo  
minime citandum. Judæus autem Messiam norat,  
Jesum non norat.

C « Statim ibidem sequitur : Homo enim, γῆ ἐστὶ  
πάσχουσα, terra est patiens. Apparet hic Bar-  
nabam, aut quisquis est auctor, philosophis aures  
admovisse. Nam illud πάσχουσα, patiens, ad philo-  
sophorum τεχνικὴν γλώτταν est referendum, qua  
materiam pati dicebant. Homo, inquit, est et  
terra, non quidem agente, sed patiente. Cujus sta-  
tim rationem reddit his verbis : Ἀπὸ προσώπου  
γὰρ τῆς γῆς ἡ πλάσις τοῦ Ἀδάμ ἐγένετο. A facie  
enim terræ fictio (seu formatio) Adæ exstitit. Ubi  
pulcherrima Hellenistarum locutio occurrit. Hebrai-  
cum enim מִפְּנֵי הָאָרֶץ Mippene (quod Judæi Hellenistæ per-  
petuo, ἀπὸ προσώπου, h. e. a facie reddunt) quam-  
libet causam, etiam materiale, uti philosophi lo-  
quuntur, designat. Ergo tantumdem est, a facie  
terra, ac si dixisset, ex terra formatum esse Adam.  
Et hæc etiam ibidem totidem verbis Clemens re-  
fert.

« Cap. 7 <sup>16</sup>, sicuti etiam in sequentibus capiti-  
bus, pluries illud Προσέχετε, Attendite, intercala-  
tur : quod peculiare est ἀλληγορούντων, ad atten-  
tionem acuendam.

« Cap. 9 <sup>17</sup> : Ἀλλὰ καὶ πᾶς Σύρος καὶ Ἀραβὶ  
καὶ πάντες οἱ ἱερεῖς τῶν εἰδώλων, etc. : Verum et  
omnis Syrus et Arabs et omnes idolorum sacerdotes

<sup>11</sup> Barn., Epist. cap. 15. <sup>12</sup> Grab., Epist. ad J. Mill. de lib. Judic. genuin. LXX Intt. vers., pag. 67.  
<sup>13</sup> Mazoch., ubi supra. <sup>14</sup> Luc. xi, 52. <sup>15</sup> Clement. Alexandr., Strom. lib. v, cap. 40, p. 685 edit.  
Oxon. 1715. <sup>16</sup> Barn. Epist. cap. 7. <sup>17</sup> Ibid.

*circumciduntur* Quæ merito difficultatem creantur. A Verum hæc non sunt ad severiorem trutinam exigenda, sed *παχυτέρω*, *crassiuscule*, accipienda hunc ferme in modum : Quivis Syrus, quivis Arabs, quivis simulacrorum sacerdos circumcisionem admittit; aut : Ne Syri quidem et Arabes, et profani sacerdotes a circumcissione abhorrent. Nam quia inter Syros et Arabes, interque profanos sacerdotes essent, qui illo se modo mundiores præstarent licuit Barnabæ apostolo dicere, circumcisionem promiscue ab illis usurpari. Quis non in talibus similia loquitur? Cæterum Arabum plurimos fuisse verpos, sicuti et sacerdotes Ægyptios, non est dubium. Ac ne de Syris quidem est dubitandum, si quidem verum sit quod antiqui crediderunt, Phœnices *περιτομήν* admisisse. Origenes *ad Rom.* 11, 25, inter cæteros circumcisionis cultores etiam Phœnices numeravit his verbis : *Si replicetis historias vestras, inveniatis non solum Ægyptiorum sacerdotes, sed et Arabas et Ægyptios et Phœnices aliosque, quorum studia gratia hujusmodi superstitionis nobilium vigent.*

Cap. 16<sup>10</sup> : *Adhuc et de templo dicam vobis, quomodo errantes miseri, ἐπὶ τὴν ὁδὸν ἤλπισαν, in viam speraverunt, et non in Deum ipsum qui fecit eos, quasi domus Dei esset.* Hic non est dubium quin *ὁδῶν, viæ*, nomine templum veniat : nam et in templo totam Judæorum fiduciam fuisse repositam, notat illa celebris conclamatio, *Templum Domini, templum Domini*, et quod initio noster de templo proposuit dicere, et quod mox subdit, *Quasi (via scilicet illa) domus Dei esset.* Vidit hoc et vetus interpres, qui pro *ὁδῶν, viam*, posuit *ἑδὴν*; sic enim reddidit : *In ædem spem habuerunt.* Cotelierius quidem ad quædam Seniorum loca allusum suspicatur, in quibus *ὁδῶς* similiter pro *templo* sumi posse videtur. Verum et hic Barnabas, et ibi LXX *ὁδῶν, limen*, scripsisse videntur, consueto schemate utentes, quo pars pro toto sumitur, et quo hodieque utimur, ubi *Limina apostolorum* invisere dicimur. Legendum est igitur *ἐπὶ τὸν οὐδῶν...* 'in limine, h. e. templo spem collocantes. Cæterum si Barnabas *riam, τὴν ὁδῶν*, uti nunc legitur, scribere voluisset, ad finem *ὄψαν* posuisset, non *δρα*, quod non nisi cum *ὁδῶν* convenit : ὡς, inquit, *δρα οἶκον Θεοῦ.* Item, uti dixi, iudicium erit de locis LXXviralibus III Reg. viii, 44-48, in quibus nunc *προσεύξονται... ὁδῶν* legitur, cum legendum sit *ὁδῶν. Adorabunt limen*, etc. Sicuti etiam II Paral. vi, 34-38. Non inaudita est apud veteres *liminis adoratio*. Scitam est etiam antiquos o pro integrâ diphthongo *ov* primitivè scripsisse (ut in nummis *Συρακοσίων* pro *Συρακουσίων*, et sexcenta ejusdem modi), quod postmodum, descriptoribus fraudi fuisse, non est dubitandum. Dixerit aliquis in modo laudatis Seniorum locis *ὁδῶν* esse retinendum, quia ei He-

braice respondet *DERECH, via*; cum contra *ὁδῶς* respondeat Hebraico *SAPH*, quod est *limen*. Verum sciendum est Hebraicum *DERECH*, cum a *calcando* veniat, non tantum *viam* significare, sed et *pañimentum*, et in recitatis locis etiam *limen*, quod statim ab ingredientibus calcatur. Deinde cum Jer. xxxv, 4, *φυλάσσοιτε τὴν ὁδόν, custodientis viam*, pro *τὴν οὐδῶν, custodientis limen* (nam Heb. est *SAPH*) meo iudicio positum invenitur; non video quin eadem mutatio locis supra depromptis potuerit accidere. Postremo ne tricornum diutius, si grammaticos audimus, *ὁδῶς, via*, et *ὁδῶς, limen*. unum idemque nomen sunt. Nam et Homero *ὁδῶς* pro *ὁδῶς, via*, usurpatur : et contra Suidas testatur vocem *ὁδῶς*, si tenuetur prima syllaba, significare *ὁδῶν*, i. e. *limen*, allato Sophoclis loco. Paria in Eustathio reperies, et in Sophoclis scholiaste ad celebrem ejus locum a Suida et Eustathio laudatum. De quibus vide H. Stephanum<sup>10</sup>. Nec te turbet quod hæc antiqua et poetarum peculiariora videantur: nam in LXX et Judæis Hellenistis plurima occurrunt, partim antiquata, partim Alexandrinæ aut aliarum ignotarum dialectorum peculiariora. » Hactenus V. C.

## CAPUT VI.

*De variis ejusdem Epistolæ editionibus ac versionibus; in primis vero de vetere Latina, ubi et pauca de cura nostra.*

Jam vero ne officio nostro penitus deesse videamur, ad varias et quidem potiores Epistolæ hujus editiones ac versiones recensendas accedamus. Illam itaque primus prelo subjecerat Oxonii anno 1643 Jacobus Usserius, « Verum, inquit Fellus<sup>10</sup>, ejus urbis parte magna gravi incendio correpta, typographum cum tota suppellectile, schedis impressis et exemplari ipso, conflagravit. »

Quo autem ferme tempore Oxonii suam parabat editionem Usserius, de ipsa Epistola Parisiis evulganda cogitabat Hugo Menardus, monachus Benedictinus et congregatione S. Mauri. Jamque typis præsto erat opus, eruditis adnotationibus illustratum; sed anno 1644 ineunte, morte prærepto viro docto, illius edendi curam in se recepit ejus syncellita Lucas Dacherius, qui et auctum præfatione sua, insequente anno 1645 in lucem emisit. Ut autem primæ hujus editionis ratio lectori utcunque comperta sit, ipsius cl. editoris verba hic describere juverit. Sic igitur ille : « In Philastrii episcopi Brixienensis volumen manu scriptum e Corbeiensi monasterio, cum incidisset aliquando R. P. dominus Hugo Menardus, ibidem proxime post Epistolam Tertulliani *De cibis Judaicis*, Barnabæ nomine insignitam *Epistolam* una cum Jacobi apostoli Epistola deprehendit : moxque in animum induxit, eam ut ex pulvere et squalore excuteret, appositeque notis dilucidaret. At quia ex primoribus Ecclesiæ Patribus,

<sup>10</sup> Barn. Epist., c. 7. <sup>11</sup> H. Steph., *Theol.*, tom. II, col. 1185. <sup>12</sup> Fell., præfat. ad Epist. Barnab.

Clemente Alexandrino, Origene, Tertulliano, Gregorio Nazianzeno, Hieronymo aliisque non paucis, hac in Epistola Barnabam, seu quemvis alium, Græce fuisse locutum haud dubie didicerat, hæsit non parum implicatus : nec ejusmodi monumentum, sic imperfectum ac nævis scatens, ut illa qua codex exscriptus est ætas ferebat, in publicum ausus est inferre. Verum suppetias tandem attulit doctissimus Sirmondus, Societatis Jesu presbyter : is quippe de apographo Græco, quod Romæ inter mss. et schedas R. P. Turriani eruditione ac rerum multarum scientia clarissimi repererat, libentissime accommodavit Menardo. Unde autem exscripserit apographum Turrianus, res est nobis prorsus ignota. At vero veluti genuinam nomine Barnabæ Epistolam, ab antiquis scriptoribus laudatam atque usurpatam, Versio ipsa Latina, sine dubio ante annum nongentesimum scripta persuadet ; cum ferme continuo textui Græco respondeat in omnibus.... Mutilum est Græcum, mutila versio Latina. Græcum quidem lacunis et hiatibus initio tantum Epistolæ deformatur.... Versio autem caret parte postrema, cui accessionem nova interpretatione ex Græco Romano attulit Menardus.... Codicem unicuin habuit, cum Græcum tum Latinum, neque sanum ubique satis ; ut proinde nunc cura, nunc conjectura illi fuerit adhibenda : quod tamen sic parce et prudenter fecit, ut in linea non facile litteram mutaret, sed ad marginem adnotaret. » Huc usque Dacherius.

Postero anno 1646 Amstelodami typis denuo excudendam curavit eandem Epistolam Isaacus Vossius ad calcem Epistolarum S. Ignatii M., notis brevibus sed cruditis illustratam : cujus exemplar a Salmasio primo acceptum contulit cum tribus mss. codicibus, ex bibliothecis Medicea Florentina, Vaticana et Theatinorum Romæ degentium repetitis. Quibus subsidiis adjutus vetustissimum hoc monumentum multo castigatius evulgavit : « cum enim Menardi editio, ut ipse ait, ex uno promanarit codice, fieri aliter non potuit quin inemendatissima prodiret. »

Elapsis vero viginti sex annis a prima Vossii editione, hanc Barnabæ Epistolam rursus in vulgus emisit Parisiis 1672 cum vetere Latina versione, nova insuper interpretatione, notisque luculentis adornatam Joannes Baptista Cotelerius, eamque præclaræ suæ *Patrum apostolicorum* editioni inseruit. Quam quidem editionem sub finem ejusdem sæculi, anno 1698, Antuerpiæ seu potius Amstelodami typis consignavit cum notis variorum Joannes Clericus, iterumque sæculi currentis anno 1724 nonnullis Joannis Davisii suisque animadversionibus auctam. Denique, ut Felli, Moynii aliorumque prætereamus editiones, eandem Epistolam prelo commisit Richardus Russel anno 1746, in sua

*A Patrum apostolicorum* collectione Londinensi.

Inter versiones autem hujus Epistolæ principem locum sibi vindicat vetus Latina : de qua præter ea quæ sparsim hinc inde attingimus, sic censet cl. Cotelerius <sup>21</sup> : « Vetus interpretatio barbariem ubique, ubique negligentiam ostendit ; estque imperfecta et mutila, tum passim, tum præcipue ad finem, ubi posteriora capita resecantur ; forte quia minus docta videbantur interpreti, atque ad mores magis pertinentia : igitur ommissis iis, colophonem per doxologiam imponit. Suum tamen illi versioni pretium : cui debemus priora capita, cum non paucis emendationibus Græci contextus ; ut nihil dicam de antiquitate illius ac simplicitate. » Auctorem autem hujus versionis fuisse S. Philastrum Brixiansem episcopum conjecit Papebrochius <sup>22</sup>, eumque secutus Fabricius <sup>23</sup>. At immerito sane. Neque enim Menardus, primus veteris illius interpretationis detector, neque Vossius, neque Cotelerius, neque alii qui deinceps hanc Epistolam vulgarunt, id unquam litteris tradidere. Error autem dumvirum illorum e verbis Dacherii modo relatis fortasse ortus ; quibus docemur « Menardum in Philastrii episcopi Brixianensis volumen ms. e Corbeiensi monasterio incidisse » in quo una cum aliis veterum opusculis, vetustam quoque Barnabæ Epistolæ interpretationem deprehendit, quam ex eodem codice descripsit in lucem emissurus. Pluribus egit hac de re Galeardus V. C. in præfatione ad luculentam veterum Patrum Brixianæ Ecclesiæ collectionem ; quem, si vacat, lector adeat <sup>24</sup>.

Recentioribus vero versionibus præstat Anglica Guilielmi Wakii cum Epistolis Clementis, Ignatii et Polycarpi, nec non Hermæ Pastore, Londini edita ann. 1693 et 1710. De hac autem versione loquens Joannes Clericus in epistola nuncupatoria posterioris *Patrum apostolicorum* editionis Cotelerianæ, ad eundem Wakium jam archiepiscopum Cantuariensem, hæc habet : « Fuit et alia ratio, eaque majoris ponderis, propter quam existimavi tibi hanc *Patrum apostolicorum* editionem non displicituram. Nemo nimirum erat, qui minus dedignaretur ejusmodi scriptores ; quorum plerosque, et eos quidem *genuinos*, S. Barnabam, S. Ignatium, S. Clementem et S. Polycarpum, ad quos accedere *Pastor* Hermæ et Ignatii *Martyrium*, in Anglicum sermonem summa fide atque elegantia, quoad res ferebat, convertisti, et proœmiis pereruditis ac judicio summo conscriptis ornasti. » Ita Clericus. Quæ quidem in primis hic describere placuit, ut constet ipsum mutasse sententiam : siquidem antea in sua *Historia ecclesiastica* <sup>25</sup> sinistrum tulerat de S. Barnabæ Epistola judicium, quam hoc loci deum *genuinam* appellat.

Reliquum est ut paucis edisseramus qua ratione

<sup>21</sup> Cotel. *Judic. de Epist. S. Barn.*, sub fin. <sup>22</sup> Papebr. *Act. SS. Jun.*, tom. II, p. 457-460. <sup>23</sup> Fabric. *Bibl. Gr.*, tom. X, pag. 3, et præfat. ad S. Philastr. <sup>24</sup> Galeard., præfat. *ad collect. vet. PP. Brix. eccl.*, p. xx-xxvi. <sup>25</sup> Cler., *Hist. eccl.*, ad ann. 71, § 2, pag. 474.

ad novam parandam editionem accesserimus. Nimirum commemoratis hactenus virorum doctorum lucubrationibus instructi, ad Barnabæ textum quod attinet et veterem ejus interpretem exprimendum, editionem Cotelierianam omnium emendatissimam selegimus. Quo autem facilius comparatio institueretur, Græca inter utramque versionem media stitimus, veterisque hiatus juxta nuperum exemplar Londinense Russelianum distinximus : quo quidem ordine alia insuper nonnulla vetustissimorum Patrum opuscula mox subsecutura digessimus. CH.

A editorum qui nobis præivere adnotationes prolixiores contraximus, earumque in primis delectum fecimus quæ textum Græcum aut veterem interpretem emendarent illustrarentve, pauculis etiam intextis, sive nostris sive aliunde petitis Quæ aliorum sunt, nomine cujusque subjecto dignoscuntur : quæ autem ANONYM. nota signantur, ea sunt quæ ex ora Menardinae editionis manu ignota desumpta, Clericus in suam transtulit editionem : nostris vere nulli signum ullum appinximus ; quod semel monuisse sufficiat.

## VII.

(P. Gottfridus LUMPER, *Historia... de vita, scriptis et doctrina SS. Patrum. Augustæ Vindelicæ, 1783, in-8°, t. I, p. 149.*)

### CAPUT PRIMUM.

DE EPISTOLA S. BARNABÆ APOSTOLO TRIBUTA.

(In hoc capite, post allata veterum recentiorumque pro hujus Epistolæ authenticitate vel contra ejus genuinitatem argumenta, quæ jam satis superque exposita sunt, auctor sic concludit : « Mea opinione, in re hac adeo incerta nihil certius est quam auctorem Epistolæ hujus omnino incertum esse. »)

### CAPUT II.

DOCTRINA AUCTORIS HUIUS EPISTOLÆ.

ART. I. — Observationes dogmaticæ.

§ I. De sacra Scriptura. — Evangelia sanctorum Matthæi atque Lucæ apostolicæ originis esse, neque primum post apostolorum obitum a Christianis variis in sectas abeuntibus (quemadmodum Fratres hariolatur atque fingit) conficta, ut Christo, ac

B institutæ ab eo religioni famam quamdam existimationemque conciliarent, invictæ hæc ex Epistola comprobatur : profert enim ex utroque Evangelio et Matthæi (2) et Lucæ aliqua loca (3). Epistolam etiam D. Pauli ad Romanos (4) secundæque ad Timotheum, (5) atque etiam primæ Petri (6) sententiâs ac phrases est imitatus pseudo-Barnabas. Forsitan etiam ex Apocalypsi protulit ea, quæ habet capite 21, dum ait : *Prope siquidem est dies, in qua omnia cum malo peribunt. Prope est Dominus, et merces ejus* (7). Videtur insuper pseudo-Barnabas semel usurpasse sententiam Ecclesiastici, dum nimirum adhortatur hominem Christianum ad colendam castitatem, ita scribens : *Quantum potes, et supra quam potes, coles castitatem* (8). Plura non afferri

(2) « Quia non venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. » Ὅτι οὐκ ἦλθε καλεῖσαι δικαίους, ἀλλ' ἁμαρτωλοὺς εἰς μετάνοιαν. Barnab. cap. 5, collat. cum Matth. xx, 16. Idem, cap. 6 : « Attendamus ergo, ne forte, sicut scriptum est, nulli vocati, pauci electi inveniamur. » Collat. cum Matth. c. xii, v. 14.

(3) « Omni petenti te tribue. » Barnab., cap. 19 : Παντὶ αἰτῶντι σε δίδου. Collat. cum Luc. cap. vi, v. 30, et Matth. cap. v, v. 42.

(4) « Sed videamus utrum hic populus hæres sit, an vero primus ; et utrum testamentum ad nos, an ad illos pertineat. Audite nunc quid Scriptura dicat de populo : Orabat Isaac Rebecca uxoris suæ causa, quod esset sterilis : et illa concepit. Postea vero Rebecca egressa est ad interrogandum Dominum, et dixit Dominus ad illam : *Dux gentes in utero tuo sunt, ac duo populi in ventre tuo : atque unus populus alterum superabit ; et major serviet minori.* Debetis intelligere, quis sit Isaac, quæ Rebecca ; et de quibusnam declaraverit, quod hic vel ille populus major futurus sit. » Ἄλλ' ἰδομεν, εἰ οὗτος ὁ λαὸς κληρονόμος, ἢ ὁ πρῶτος, καὶ εἰ ἡ διαθήκη εἰς ἡμᾶς ἢ εἰς ἐκείνους. Ἀκούσατε νῦν περὶ τοῦ λαοῦ, τί λέγει ἡ Γραφή. Ἐδέητο δὲ Ἰσαὰκ περὶ Ῥεβέκκας τῆς γυναῖκος αὐτοῦ, ὅτι στείρα ἦν, καὶ συνέλαθεν. Ἐἶτα καὶ ἐξῆλθε Ῥεβέκκα πυθέσθαι πρὸς Κύριον, καὶ εἶπε Κύριος πρὸς αὐτήν· *Δύο ἔθνη ἐν τῇ ταστρὶ σου, καὶ δύο λαοὶ ἐν τῇ κοιλίᾳ σου, καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερέξει, καὶ ὁ μείζων δουλεύσει τῷ ἑλάσσονι.* Αἰσθάνεσθαι ἄφελετε, τίς ὁ Ἰσαὰκ, τίς ἡ Ῥεβέκκα καὶ ἐπὶ τίνων δέδειχεν, ὅτι μείζων

ὁ λαὸς οὗτος, ἢ ἐκεῖνος. Barnab., cap. 13, coll. Rom. ix, 10-12, et Gen. xxv, 23. — Idem, 12 : Ὅτι ἐν αὐτῷ τὰ πάντα, καὶ εἰς αὐτὸν. Coll. Rom. xi, 36.

(5) Idem c. 5 : « Ille autem, ut vacuum faceret mortem, et de mortuis resurrectionem ostenderet, quia in carne oportebat eum apparere, ut promissum parentibus redderet. » Collat. II Tim. i, 10 et Rom. xv, 10.

(6) « Quatenus est in nobis, meditemur timorem Dei, et ejus præcepta servare contendamus, ut in illius justificationibus lætemur. » Ἐφ' ὅσον ἐστὶν ἄφ' ἡμῶν, μελετῶμεν τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ, καὶ φυλάσσειν ἀγωνιζόμεθα τὰς ἐντολάς αὐτοῦ, ἵνα ἐν τοῖς δικαίωμασιν αὐτοῦ εὐφρανθῶμεν. Barnab. Ep., cap. 4, collatum cum prima D. Petri Epistola cap. i, v. 17. — Idem Barnabas : « Dominus non accepta persona judicat mundum. Unusquisque secuudum quæ facit, accipiet. » Idem, c. 4, collat. I Petri i, 17, et I Cor. iii, 8.

(7) Ἐγγὺς γὰρ ἡμέρα, ἐν ἣ συναπολεῖται πάντα τῶ πονηρῶ. Ἐγγὺς ὁ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ. Barnabas in Epist. c. 21, collatum cum Apocalypsi, cap. xii, v. 12.

(8) Ὅσον δύνασαι, ὑπὲρ τὴν ψυχὴν σου ἀγνεύσεις. « Quantum potes, et pro anima tua coles castitatem. » Cujus loco legendum esse censet Cotelierus ὑπὲρ τῆς ψυχῆς σου ἀγνεύσεις (sic), hoc est, pro tua anima decertabis : quo respiciatur sententia Ecclesiastici cap. iv, v. 33. *Pro justitia agoniza pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia, et Deus expungabit pro te inimicos tuos.*

ab auctore Epistolæ, quæ D. Barnabæ apostolo vulgo tribuitur, non est, quod mireris, in tam brevi epistola.

Cæterum quamvis auctor hujus Epistolæ, Judicibus Vossio atque Hodio (9), ex Græca septuagintavirali versione S. Scripturæ loca describere consueverit, plerumque tamen Hebraicam veritatem secutus fuit. Cujus quidem rei quædam exempla in medium proferre juvat. Ex LXX Interpretum versione Isaia c. xxviii, v. 16, hæc recitat auctor (10): *Ecce immitto in fundamenta Sionis lapidem pretiosum, electum, angularem, honorabilem: 'Iδου ἐμθάλλω εἰς τὰ θεμέλια Σιών λίθον πολυτελῆ, ἐκλεκτὸν, ἀκρογωνιαῖον, ἐντιμον.* Verba tamen proxime subsequētia ex Hebræo fonte repetit (11): *Καὶ ὅς ἐλπίζει ἐπ' αὐτὸν ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. Et qui sperarit in illo, vivet in æternum*, ubi LXX: *Καὶ ὁ πιστεύων μὴ κατασχυνθῆ: Et credens non confundetur.* — Aliibi autem ex Genes. ii, 2, hæc habet: *Καὶ συνετέλεσεν (ὁ Θεός) ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ, κ. τ. λ. Et consummavit (Deus) in die septima, etc.:* at LXX: *ἐν ἡμέρᾳ τῇ ἕκτῃ, in die sexta.* Hinc S. Hieronymus in Traditionibus Hebraicis: *Pro sexta die, in Hebræo diem septimam habet.* Quem in locum plura observavit eruditus Græbius (12) digna sane, quæ apud ipsum legantur. Alia vero ejusmodi exempla ex Epistola repetenda.

§ II. *De Filii Dei præexistentia, consubstantiitate, etc.* — Filium a Deo Patre genitum fuisse ante jacta mundi fundamenta, perque ipsum condita fuisse hæc universa auctor Epistolæ, quæ Barnabæ inscribitur, non longe ab initio Epistolæ, juxta veterem translationem Latinam (nam Græca ibi desiderantur) proficitur de Servatore nostro sic loquens: *« Et ad hoc Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit orbis terrarum Dominus; cui dixit Deus ante constitutionem sæculi: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (13). »* Et paulo post, solem dicit *« opus manuum Filii Dei. »* Locus illustris est in eodem capite (14): *« Tunc ostendit se esse Filium Dei. Nisi enim venisset in carne, quomodo homines ipsum*

videntes salvi esse possent, cum videntes solem, qui aliquando esse desierit, et opus est manuum ejus, non possint radios ejus diutius intueri? » Denique capite 12, hæc de Servatore nostro habet: *Ἔχεις καὶ ἐν τούτῳ τὴν δόξαν τοῦ Ἰησοῦ, ὅτι ἐν αὐτῷ πάντα, καὶ εἰς αὐτόν. « Habet etiam in hoc gloriam Jesu: quod in ipso sint omnia, et in ipsum. »* Pro explicatione hujus textus de creatione ac conservatione omnium rerum per et in ipsum multum valent parallela prorsus S. Pauli verba ad Colossenses (15): *Ὅτι ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, τὰ ὁρατὰ καὶ τὰ ἀόρατα, κ. τ. λ.; et mox: Τὰ πάντα δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτόν ἐκτίσται, ac versu 17: Τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκε.*

Veram Filii divinitatem non minus egregie declarat hic auctor sua in Epistola. Nam ibi Filium Dei appellat « orbis terrarum Dominum, » idque antecederet (ut loquuntur scholæ) ad œconomiam illam, quam nostræ salutis causa suscipere dignatus est.

Ait etiam gloriam Jesu tantam esse, ut per ipsum et propter ipsum sint omnia (16); hoc est, ab ipso ut causa efficiente, omnia fiant, et ad ipsum, tanquam finem omnia referantur: quæ certe de creatura sine blasphemia dici non possunt. Quibus addas illustrem locum in ejusdem Epistola (17) ubi docet Dominum, qui omnia præciverit, ideo dixisse se populo suo cor lapideum ablaturum, ipsique cor novum et carneum inditurum, ὅτι ἐμελλεν ἐν σαρκὶ φανεροῦσθαι, καὶ ἐν ἡμῖν κατοικεῖν. *Nabz γὰρ ἄγιος, ἀδελφοί μου, τῷ Κυρίῳ, τὸ κατοικητήριον τῶν τῆς καρδίας.* Id est, « quoniam ipse in carne appariturus esset, et in nobis habitaturus. Templum enim sanctum est Domino, fratres mei, cordis nostri domicilium. » Ubi de Domino, qui in carne sive natura humana se manifestavit, hoc est de Filio Dei, diserte loquitur, eumque « Dominum in cordibus sanctorum, » tanquam in « templis Deo consecratis, habitare docet. » Quæ verba tam clare expriment divinam Filii majestatem atque omnipræsentiam, ut nostra explicatione non indigeant. Notatu quoque digna sunt verba Barnabæ

(9) Joan. Vossius *De transl. LXX intt.*, cap. 21, pag. 89. Humfredus Hodius, *De Bibl. textu orig.*, lib. iii, cap. 3, pag. 277.

(10) Barnab. Epist., cap. 6.

(11) *Ibid.*, cap. 15.

(12) Græbius, Epist. ad Millium *De lib. Jud. genuin. LXX interpretum versionis*, pag. 67.

(13) Epistol. Barnab., capite 5. Luce meridiana clarius patet ex laudatis verbis auctoris fides quoad divinitatem Verbi; frustra que conatus est Lucas Mellierius seu potius Samuel Crellius vim argumenti eludere: veteres siquidem omnes fere in eodem sensu intellexerunt illa Geneseos verba, iisque usi fuerunt ad comprobandum hoc dogma. Cæterum Crellium egregie ac strenue refutavit Græbius.

(14) *Τότε ἐφάνησεν ἑαυτὸν Ἰδὸν Θεοῦ εἶναι. Et γὰρ μὴ ἦλθεν ἐν σαρκί, πῶς ἂν ἐσώθημεν ἄνθρωποι, βλέποντες αὐτόν; ὅτι τὸν μέλλοντα μὴ εἶναι*

ἦλλον, ἔργον χειρῶν αὐτοῦ ὑπάρχοντα, βλέποντας, οὐκ ἰσχύουσιν εἰς ἀκτίνας αὐτοῦ ἀντοφθαλμῆσαι. Epist. Barn., cap. 5. Fierine potest, ut quis validiora afferat verba, pro divinitate atque præexistentia Filii Dei, Jesu Christi? et simul nobilem hanc ac sublimem Salvatoris ideam, cum notione humanæ nostræ naturæ uniat? Cæterum opinor auctorem hunc respexisse hic ad aliquam Scripturæ locum, ubi Spiritus sanctus nos docet, in terris neminem videre posse Deum, quin post hanc visionem illico moriatur. Hoc posito, ex adductis hujus scriptoris verbis ita comprobata remanet orthodoxa ejus circa hoc dogma fides, ut de illa dubitare amplius nemini liceat.

(15) Epist. ad Coloss., cap. i, vers. 16, 17.

(16) Cap. 12.

(17) Cap. 5 Epist. S. Barnab.

capite 12: « Ecce iterum Jesus non filius Navæ (Græce melius, υἱὸς ἀνθρώπου), sed Filius Dei, antequam in carne manifestaretur (18); » pergit vero Barnabas, loc cit. « Quoniam ergo dicturi erant Christum esse filium Davidis, reformidans et intelligens errorem sceleratorum, iterum dicit David: « Dixit Dominus Domino meo, » etc. Quo Davidis dicto jam ipse Salvator divinitatem personæ suæ Judæis insinuaverat, Matthæi xxii, 41. Jesum Christum verum Deum esse et Filium Dei, alio argumento præterea demonstrat, dum ait (19): Quando autem apostolos suos, qui prædicaturi erant illius Evangelium, elegit, homines omni peccato iniquiores, ut ostenderet quod non venit vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam, tunc palam fecit se esse Filium Dei (20):

Alia etiam in loco sequentia scribit (21): « Quid iterum dicit Moyses Jesu filio Navæ (Josuæ) cum illi prophetiæ gratia prædico, id nominis imponeret, ideo solum, ut omnis populus intelligeret, Patrem de Filio suo Jesu cuncta manifestasse filio Navæ? imposito igitur eo nomine quando misit eum in exploratorem terræ, dixit: *Accipe librum in manus tuas, et scribe quæ dicit Dominus, quoniam in novissimis diebus Filius Dei Jesus excindet a radicibus omnem domum Amaleci.*

(18) Græce, ἐν σαρκὶ φανερωθεὶς, quæ cum plane consona sint Pauli verbis I Tim. iii, 16, Θεὸς ἐφανερώθη ἐν σαρκί, ad hæc Barnabam respexisse, vero laud est absimile.

(19) Epist. Barnabæ capite 5.

(20) Offendit hic locus plurimos criticos, isque reprehensione maxima dignus ab iis censetur. Quis enim credat, iniquiunt, apostolos hominum iniquissimos et super omne peccatum peccatores a viro apostolico fuisse vocatos? Simpliciter quidem, rudes, imperitos, atque homines interdum malos fuisse illos, in sacris Litteris legimus; at peccatores omnium maximos eos exstitisse non legimus. Annon hæc opinio in ipsius Salvatoris nostri detrimentum æ contumeliam redundat? Si enim Christus Jesus hujusmodi viros ad prædicandum suum Evangelium mittere voluisset, hæc electio scandalum præbuisset Hebræis præoccupatis jam et incitatis contra Salvatorem, eisque occasionem dedisset, detrahendi de ejus fama ac doctrina, proinde et improvide in tali electione egisset, quod cogitare de summa sapientia blasphemum est. Verum his ratiunculis ex virorum aliorum doctissimorum sententia primum reponimus, nihil in Scripturis occurrere, quod huic Barnabæ dicto repugnet. Deinde vero quid obstat, quin ejus verba sic accipiantur, ut nihil aliud sonent, quam apostolos, antequam vocarentur, plura et gravia quidem peccasse? Id sane de Matthæo publicano constat: id quoque de apostolo Paulo; qui, ut ipsemet de se scribit I Tim. cap. 1, vers. 13 et 15, primus blasphemus fuit, et persecutor, et contumeliosus, quique seipsum appellat peccatorem primum, sic inquit: *Christus Jesus venit in mundum salvare peccatores, quorum ego primus sum.* Quo forte in primis respexit auctor, dum apostolos, priusquam eligerentur, homines vocat omni peccato iniquiores: neque enim quidquam nos cogit, ut de omnibus et singulis apostolis id ab eo dictum intelligamus. Quid quod duos luculentissimos hujus ab auctore nostro prolata sententiæ patronos, Origenem et Hieronymum in promptu habemus. Ille